
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 
50132 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366521– Fax +39 0557366518  

 
 

 

  
 
      Prot. n. 41295 

 
 
 
  
 
 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: fornitura di libri, cancelleria, materiali di consumo e accessori  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni 
dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con 
il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 
10351/RU del 2/2/2015); 

VISTA  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Decreto Legislativo  n° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale  dell’Agenzia – Approvato con 
Delibera dl Comitato di Gestione n° 325 del  15/12/2016; 

VISTA la nota protocollo n. 27163  del 08/03/2017  con cui sono state impartite le 
istruzioni  operative  circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici 
dell’area Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG  e  Coordinamento Ufficio dei 
Monopoli; 

VISTO  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 



2 

n.103 del 05-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 22)   Entrata in vigore del provvedimento: 
20/05/2017;  

CONSIDERATO  necessario  per   l’Ufficio acquisti  dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Toscana la consultazione di  testi relativi all’applicazione del    Decreto Legislativo  19 
aprile 2017, n. 56;  

CONSIDERATO che con nota 750092/RU del 28 giugno 2017   l’Ufficio acquisti della 
Direzione Centrale PAS  ha comunicato che stipulerà un contratto  per la fornitura biennale 
di carta   per gli uffici dell’Agenzia delle Regioni “ Emilia Romagna, Marche, Toscana, 
Umbria, Lazio, Abruzzo e Sardegna   la cui fornitura avrà inizio entro il 30 ottobre 2017;  

CONSIDERATO  che presso le sedi di Livorno, Pisa Grosseto, Lucca , Massa e Pistoia 
dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana sono terminate le scorte di carta  ;  

RITENUTO  necessario l’ approvvigionamento di carta fino al 30 ottobre 2017  per le sedi  
di Livorno, Pisa Grosseto, Lucca , Massa e Pistoia  per  la continuità dell’attività degli 
uffici;   

CONSIDERATO che  presso  tutte le  sedi dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana sono 
terminate le scorte di materiale di consumo e accessori (blocco notes, cartelline, buste, carta 

cartelline, colla, faldoni, raccoglitore, gomme e correttori, cucitrici, cuscinetto tampone per 
timbri, elastici a fascetta, evidenziatori, post-it, taglierino, forbici, gomme e correttori 

levapunti,  matite, fermagli, nastro adesivo, pennarelli, penne, batterie, punti metallici 

temperamatite, datari, Timbri, Etichette adesive ,raccoglitore, Righe, pennarelli, Altri 
materiali di consumo, Toner  e materiali di consumo per stampanti e fax,  ecc); 

VISTO  l’obbligo per le Agenzie Fiscali  di ricorrere al MePa  per tutti gli acquisti di beni e 
servizi di importo compreso tre i mille euro e la soglia comunitaria  (art. 1, comma 502, 
della legge di stabilità 2016); 

VISTO  l’obbligo per le Agenzie Fiscali  di avvalersi delle Convenzioni Consip  qualora 
esistano (art.1, comma 495, della legge di stabilità 2016); 

VERIFICATO che attualmente non esistono convenzioni CONSIP attraverso le quali 
approvvigionarsi direttamente e che nei cataloghi disponibili nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA.)  nel Bando Cancelleria  104 sono  presenti tutti i  
prodotti di cui bisogna  rifornire le sedi dell’ufficio dei Monopoli per la Toscana; 

RITENUTO che il ricorso al MEPA garantisce  il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  di cui all’art.  l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50 
del 22.04.2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il programma  delle acquisizioni di beni e servizi per il biennio 2017 – 2018  

ACCERTATA la copertura finanziaria  per l’acquisto di libri, cancelleria, materiali di 
consumo  sul Budget  2017 Voce di conto ' FD03100020  Conto  budget : 0020 MATERIALE 
DI CONSUMO ;  



3 

ACCERTATA la copertura finanziaria  per l’acquisto degli altri materiali di consumo e per gli 
accessori sul Budget  2017 Voce di conto 'FD05200020 Conti budget 0020: ALTRI COSTI 
D'UFFICIO ;  

CONSIDERATO che con precedente Determina prot. 38954 del 28 luglio 2017 era stato 
disposto di procedere all’affidamento della fornitura  di cancelleria, accessori , materiali di 
consumo  per stampanti e fax , buste per corrispondenza intestate,  e libri   , utilizzando la 
richiesta la Richiesta di Offerta (RdO MePa) con i seguenti 4 lotti funzionali e consultando  
10 operatori per ogni lotto da sorteggiare con il sistema messo a disposizione della 
piattaforma MePa : 

LOTTO 1 CIG ZE61F84B86  Riga unica per la Fornitura di Cancelleria,  

LOTTO 2  CIG Z011F84B92 Riga unica per la Fornitura di materiale di consumo per 
apparati copia/stampa,  

LOTTO 3 CIG ZAC1F84B94  Riga unica per la Fornitura di Stampati Tipografici, 

LOTTO 4 CIG Z5C1F84B96 Riga unica per la fornitura di prodotti editoriali); 

VISTO  che a seguito della  Determina prot. 38954 del 28 luglio 2017  in data 31 luglio è 
stata pubblica la Rdo1652312 e la stessa è andata deserta per i  seguenti lotti: 

 LOTTO 1 CIG ZE61F84B86  Riga unica per la Fornitura di Cancelleria, 

 LOTTO 2  CIG Z011F84B92 Riga unica per la Fornitura di materiale di consumo per 
apparati  

copia/stampa, 

LOTTO 4 CIG Z5C1F84B96 Riga unica per la fornitura di prodotti editoriali; 

CONSIDERATO  che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni di cui 
in  oggetto mediante procedura  di cui all’art. 36, del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei 
principi enunciati all’art. 30 del  D. Lgs. 50/2016. 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa,  

DETERMINA 

a. Di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Dgs. 50/2016 la Sig.ra De Muzio Carmela; 

b. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 

c. di procedere all’affidamento della fornitura  di cancelleria, accessori , materiali di 
consumo  per stampanti e fax ,   e libri   ,   utilizzando la richiesta la Richiesta di 
Offerta (RdO MePa) con i seguenti 3 lotti funzionali aperta a qualsiasi Fornitore 
abilitato al Bando/ Categoria della Richiesta di Offerta MePa : 

LOTTO 1 CIG 71798908A8 Riga unica per la Fornitura di Cancelleria,  



4 

LOTTO 2  CIG 7179893B21 Riga unica per la Fornitura di materiale di consumo 
per apparati copia/stampa,  

LOTTO 3 CIG 7179894BF4 Riga unica per la fornitura di prodotti editoriali);  

d. Di individuare il criterio di selezione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 lettera c del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.   ; 

e. Che il valore a base d’asta  per la Fornitura di Cancelleria, è stato quantificato in € 
8.900,00 oltre  IVA (lotto 1); 

f. Che il valore a base d’asta per  la Fornitura di materiale di consumo per apparati 
copia/stampa è stato quantificato in € 16.5000oltre  IVA (lotto 2) ;  

g. Che il valore a base d’asta per la fornitura di prodotti editoriali)  è stato quantificato 
in 700,00oltre IVA (lotto 3) ; 

h. Che i contratti conseguenti  al presente provvedimento non saranno soggetti al 
termine dilatorio, ai sensi dell’art 32, comma 10, lett. B) del D,Lgs. 50/2016; 

i. Che le offerte siano corredate  dalla  dichiarazione relativa al possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art.80 del D. lgs 50/2016 ss.mm.ii.e  dal Patto 
d’integrità; 

j.  di escludere automaticamente le offerte non congrue e/o anomale ;  

k.  di aggiudicare  le forniture anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

l.  di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse congrua, 
conveniente o idonea. 

Firenze,  11 agosto 2017 

 

 Il Direttore  
Dott.ssa Daniela Guiducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 


